Câmara Municipal de Santa Bárbarad’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 159/2026

Requer a convocação do Secretário
Municipal de Obras, Sr. Hamilton
Cavicchioli, para comparecer ao Plenário
da Câmara Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste, a fim de prestar
esclarecimentos acerca dos buracos e
crateras em avenidas e ruas do
Município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO QUE a fiscalização contábil, financeira, orçamentária,
operacional e patrimonial do Município é competência institucional da Câmara
Municipal, nos termos do art. 31 da Constituição Federal e dos artigos 10, X e
XI da Lei Orgânica do Município, cabendo ao Poder Legislativo acompanhar e
fiscalizar os atos do Executivo;

CONSIDERANDO que a função do parlamentar é fiscalizar os serviços
públicos e encaminhar as reclamações da população ao setor competente da
municipalidade;

CONSIDERANDO que a transparência na administração pública e o
diálogo com a sociedade devem sempre prevalecer;

CONSIDERANDO que o Município de Santa Bárbara d’Oeste tem sido
alvo de notícias na imprensa local e regional em razão da grande quantidade
de buracos nas vias públicas, inclusive com a manchete “Rua do Parque
Planalto tem ao menos 60 buracos, em Santa Bárbara”, referindo se à Rua
João Gomes de Moreira, no Parque Planalto;

CONSIDERANDO que a situação não se restringe a um único bairro,
havendo buracos e crateras espalhados por toda a cidade, gerando indignação
na população que cumpre regularmente com o pagamento de seus impostos;

CONSIDERANDO que este gabinete vem recebendo inúmeras
reclamações de munícipes acerca das condições precárias das avenidas e
ruas do Município;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
84

/2
02

6
11

/0
3/

20
26

 0
9:

59
 -

 C
H

A
V

E
: F

D
1F

-K
R

0C
-0

6U
3-

B
6V

4

Câmara Municipal de Santa Bárbarad’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que o vereador tem o poder-dever de fiscalizar a
administração pública municipal, acompanhando a aplicação dos recursos
públicos, o cumprimento das leis e a adequada gestão orçamentária;

REQUEIRO, nos termos regimentais, com fundamento no art. 10, XI da
Lei Orgânica do Município e no art. 166 do Regimento Interno, a convocação
do Sr. Cleber Canteiro, Secretário Municipal de Obras e Serviços, Sr. Hamilton
Cavicchioli, para comparecer ao Plenário da Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste, a fim de prestar esclarecimentos acerca dos buracos e
crateras em avenidas e ruas em todo município, e apresentar o planejamento
de recuperação asfáltica, cronograma de execução, contratos vigentes e
aplicação dos recursos destinados à manutenção das vias públicas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de março de 2026.

Carlos Fontes
Vereador

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
84

/2
02

6
11

/0
3/

20
26

 0
9:

59
 -

 C
H

A
V

E
: F

D
1F

-K
R

0C
-0

6U
3-

B
6V

4

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de março de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FD1FKR0C06U3B6V4  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: FD1F-KR0C-06U3-B6V4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
84

/2
02

6
11

/0
3/

20
26

 0
9:

59
 -

 C
H

A
V

E
: F

D
1F

-K
R

0C
-0

6U
3-

B
6V

4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FD1FKR0C06U3B6V4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FD1FKR0C06U3B6V4
		2026-03-11T11:51:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-03-11T14:55:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura